MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 88/2025/PROINT (10.01.05.26)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 24 de novembro de 2025.

Torna pública a terceira convocação de selecionados referente
ao Processo Seletivo Internacional de estudantes latino-
americanos(as) e caribenhos(as), exceto brasileiros(as), para
ingresso na Universidade Federal da Integração Latino-
Americana - UNILA, no ano letivo de 2026.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeada pela Portaria
UNILA nº 282/2023, publicada no boletim de serviço n° 110, de 21 de junho de 2023, a partir de
competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

O Edital nº 05/2025/PROINT;

A Retificação nº 09/2025/PROINT;

O Edital nº 57/2025/PROINT;

O Edital nº 61/2025/PROINT;

O Edital n° 62/2025/PROINT;

A Retificação nº 22/2025/PROINT;

O Edital n° 78/2025/PROINT;

O Edital n° 79/2025/PROINT;

O Edital n° 80/2025/PROINT;

O Edital n° 83/2025/PROINT;

O Edital n° 86/2025/PROINT;

A Retificação nº 27/2025/PROINT;

O processo associado nº 23422.002095/2025-05.

RESOLVE tornar pública a terceira convocação de selecionados do Processo Seletivo Internacional (PSI),
para o ano letivo de 2026.

1. DOS CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

1.1 A avaliação e classificação da demanda social somente será realizada aos candidatos classificados e
convocados em uma das chamadas previstas em edital, mediante confirmação do aceite da vaga.

1.2 Somente os candidatos inscritos na modalidade de Demanda Social poderão apresentar recurso
referente a esta análise. Alterações de modalidade após a inscrição não serão permitidas, e os
documentos encaminhados por candidatos da Demanda Geral não serão considerados.

1.3 A convocação para confirmação do interesse na vaga no sistema de inscrição do PSI, não garante o
vínculo do candidato(a) com a UNILA;

1.4 A garantia de vínculo somente será efetivada após o cumprimento da Etapa de Pré-Cadastro para
Matrícula no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas - SIGAA e é obrigatória para a todos
os candidatos(as) que confirmarem a vaga, conforme Cronograma;

1.5 O(A) candidato(a) poderá ser convocado(a) para as duas opções de curso e, ao confirmar o aceite de
uma das vagas, perderá automaticamente o direito à outra vaga;

1.6 O aceite da vaga deve ser feito pelo candidato(a) no Sistema Integrado de Gestão de Atividades
Acadêmicas (SIGAA), utilizando o login e senha cadastrados para inscrição, sendo realizado no endereço
eletrônico: < >;https://sig.unila.edu.br/sigaa/public/selecao/lista_processos_seletivos.jsf

1.7 O(A) candidato(a) convocado(a) terá o período do dia 24 ao dia 26 de novembro, para realizar a
confirmação do interesse da vaga no SIGAA.

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

23 EDGAR MERMA NINA 1º opção Peru 6,7182

ARQUITETURA E URBANISMO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

15 FEDRETTE ZEPHIR 1º opção Haiti 8,9742

16
KAROL VIVIANA VILLAGARCIA
ALBAN

1º opção Colômbia 8,7968

BIOTECNOLOGIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

25 MARCELINE MARCELIN 1º opção Haiti 8,6365

26 YERALDINE VAQUERO ESPINOZA 1º opção Colômbia 7,8538

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/anexo_v_cropsi.pdf?file=1&type=node&id=16814&force=
../../../../sigaa/public/selecao/lista_processos_seletivos.jsf

CINEMA E AUDIOVISUAL

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

25 VIDA LEYVA CÁRDENAS 1º opção Cuba 9,7340

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

21 MICHEL-ANGE FRANÇOIS 1º opção Haiti 7,6954

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

24 MAXIME ERLOUNE 1º opção Haiti 7,7208

25 MARÍA MAIDA CRUZ ALONSO 1º opção Cuba 9,4636

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

26
CLAUDIA YAZMÍN VARGAS
SABORIT 1º opção Cuba 9,9213

27 REDJY DRAGENIS 1º opção Haiti 8,1500

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

23
CANDY MIRIAN CCAJMA
MENDOZA

1º opção Peru 8,3860

ENGENHARIA DE ENERGIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

23 VALMONT FED CARL ROUBENS 1º opção Haiti 8,2579

24 JOSE ANGEL MONTANO RAMOS 1º opção Colômbia 8,1833

ENGENHARIA FÍSICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

22 SHELDANA PASCAL 1º opção Haiti 7,6167

ENGENHARIA QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

21 WENBERLY DERVIL 1º opção Haiti 7,6600

22
LÁZARO MIGUEL VALDÉS
ESTRADA

1º opção Cuba 9,4223

FILOSOFIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

20 JOACELINE FRANCOIS 1º opção Haiti 7,1954

HISTÓRIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

20 MALLET JEMIMA 1º opção Haiti 7,6053

21 YUNAISY MARQUEZ MARTINEZ 1º opção Cuba 8,0938

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

26 LIAM ORIANA ARGUELLO ARIAS 1º opção Colômbia 8,3304

27
JESSICA KAROLINA SAN ANDRÉS
VIÑA

1º opção Venezuela 8,3095

28 HEIDY MELIDY POMA HUAMANI 1º opção Peru 6,9505

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

22 AMANDA PEREZ FERNANDEZ 1º opção Cuba 9,3522

MEDICINA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

27 ASHLEY PARDO 1º opção Panamá 8,7386

28 HEIDY GISELL DÍAZ VILLANUEVA 1º opção Honduras 8,7117

QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

20 WONYOU PIERRE LOUIS 1º opção Haiti 7,3365

SERVIÇO SOCIAL

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

22
JONATHAN REGALADO
RODRIGUEZ

1º opção Cuba 8,4499

23 JOSEPH JEAN BERNOVE 1º opção Haiti 7,4074

(Assinado digitalmente em 24/11/2025 15:39)
SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: ###260#8

Processo Associado: 23422.002095/2025-05

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 88
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 EDITAL 24/11/2025 9371963de9

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf